
PRAVILNIK
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIMJENI

ZAKONA O POREZU NA DOHODAK*

(”Službeni glasnik BD BiH”, broj 33/21)

Član 1
U članu 12 stavu 5 Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dohodak (Službeni glasnik Brčko distrikta Bosne

i Hercegovine, brojevi: 6/11, 32/14, 51/18 i 33/19) riječi: „članom 11 stavom 2 tačkom d)“ zamjenjuju se
riječima: “članom 11 stavom 2 tačkom e)“.

Član 2
Član 14 mijenja se i glasi:
„Član 14
(Prihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne djelatnosti)
Prihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne djelatnosti i koji ne podliježu oporezivanju u skladu s članom

6 stavom 1 tačkom k) Zakona i članom 11 stavom 3 Zakona su i:
a) naknade troškova službenog putovanja i to:
1) dnevnice za službena putovanja u zemlji i inostranstvu i troškovi prevoza na službenom putovanju pre-

ma propisima koji regulišu visinu dnevnica za službeno putovanje za budžetske korisnike, s tim da se neoporezivi
dio dnevnice u zemlji umanjuju za 30% (trideset posto) u slučaju kada je obezbijeđena besplatna ishrana,

2) troškovi noćenja na službenom putovanju u visini stvarnih troškova u hotelu, izuzev hotela de luxe kat-
egorije, a ako u mjestu službenog putovanja nema hotelskog smještaja ili se hotelski smještaj ne koristi,
neoporezivi iznos dnevnice se uvećava za 70% (sedamdeset posto),

3) isplata dnevnica i troškova noćenja i drugih troškova puta licu koje nije zaposlenik je dohodak od drugih
samostalnih djelatnosti iz člana 14 stava 5 tačke c) Zakona,

4) naknada za korištenje privatnog automobila u službene svrhe u visini od 20% (dvadeset posto) cijene jedne
litre naftnih derivata koje koristi vozilo, a po pređenom kilometru,

b) naknada ostalih troškova zaposlenicima i to:
1) naknada troškova prevoza na posao i s posla u visini koštanja cijene karte gradskog, prigradskog ili

međugradskog prevoza, a u slučaju korištenja vlastitog automobila saglasno unutrašnjim aktima u visini od 20%
(dvadeset posto) cijene jedne litre naftnih derivata po pređenom kilometru na odobrenoj relaciji od mjesta
stanovanja do mjesta rada, a najviše do iznosa cijene jedne i po mjesečne karte u javnom saobraćaju na odobrenoj
relaciji,

2) naknada za rad na terenu, odnosno terenski dodatak, priznaje se pod uslovom da se rad obavlja van mjes-
ta zaposlenja i da traje duže od 20 dana neprekidno,

3) otpremnina prilikom odlaska u penziju u visini do šest neto plata zaposlenika koje su mu isplaćene u prethod-
nih šest mjeseci ili šest prosječnih neto plata u Distriktu prema posljednjem statističkom podatku Agencije za
statistiku Bosne i Hercegovine, Podružnica Brčko (u daljnjem tekstu: nadležni organ za statistiku) ako je to povoljni-
je za zaposlenika, kao i otpremnina koja se isplaćuje kod prestanka radnog odnosa zbog viška, najviše u visini
jedne prosječne mjesečne neto plate isplaćene zaposleniku u posljednja tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu,
a za svaku navršenu godinu rada kod tog poslodavca,

4) naknada troškova liječenja teško oboljelog zaposlenika, kao i lica iz člana 25 stava 4 Zakona, u visini stvarnih
troškova liječenja prema dokumentaciji,

5) naknada troškova sahrane u slučaju smrti zaposlenika ili lica iz člana 25 stava 4 Zakona, u visini stvarnih
troškova sahrane, a najviše do iznosa tri prosječne neto plate zaposlenika za prethodna tri mjeseca,

6) jubilarna nagrada za navršeni određeni broj godina neprekidnog radnog staža zaposlenika kod istog
poslodavca,

7) osnovica za utvrđivanje visine jubilarne nagrade iz stava 1 tačke b), alineje 6) ovog člana je prosječna neto
plata ostvarena u Distriktu u prethodna tri mjeseca, u momentu isplate, a prema posljednjem statističkom
podatku nadležnog organa za statistiku,

c) jednokratna novčana pomoć zaposlenicima u visini tri prosječne neto plate zaposlenika isplaćene u
prethodna tri mjeseca ili u visini tri prosječne neto plate u Distriktu prema posljednjem statističkom podatku
nadležnog organa za statistiku, ako je to povoljnije za zaposlenika u slučaju:

1) teške invalidnosti zaposlenika u skladu s propisima koji regulišu ovu oblast,
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2) teške bolesti zaposlenika, djece i supružnika,
3) velikih hirurških intervencija na zaposleniku izvršenih iz zdravstvenih razloga i po preporuci ljekara,
4) elementarne nepogode, a na osnovu evidencije nadležnog organa,
d) smještaj koji poslodavac osigurava zaposleniku na mjestu gdje se obavlja djelatnost, ako je neophodno

korištenje smještaja za zaposlenika s ciljem obavljanja radnog zadatka,
e) iznos zatezne kamate isplaćen po osnovu plate koju poslodavac isplaćuje zaposleniku po sudskoj presudi,
f) topli obrok do iznosa 1,4% (jedan zarez četiri posto) osnovnog mjesečnog ličnog odbitka iz člana 25 sta-

va 1 Zakona za svaki dan koji je zaposlenik proveo na radu,
g) naknada za rad na terenu iz stava 1 tačke b) alineje 2) ovog člana priznaje se u sljedećim iznosima:
1) 20% (dvadeset posto) od iznosa propisane dnevnice, ako su na terenu obezbijeđeni smještaj i ishrana od

strane poslodavca,
2) do visine propisane dnevnice ako je na terenu obezbijeđen samo smještaj,
3) do 70% (sedamdeset posto) iznosa propisane dnevnice, ako je na terenu obezbijeđena samo ishrana,
h) jubilarne nagrade iz stava 1 tačke b) alineje 6) ovog člana priznaju se u sljedećim koeficijentima:
1) za navršenih pet godina ………...........................…..0,5 prosječne mjesečne neto plate,
2) za navršenih deset godina …..............................….....1 prosječna mjesečna neto plata,
3) za navršenih petnaest godina …...........................….1,25 prosječne mjesečne neto plate,
4) za navršenih dvadeset godina …................................1,50 prosječne mjesečne neto plate,
5) za navršenih dvadeset pet godina................................1,75 prosječne mjesečne neto plate,
6) za navršenih trideset godina ……...............................2 prosječne mjesečne neto plate,
7) za navršenih trideset pet godina ..........................…...2,50 prosječne mjesečne neto plate.“

Član 3
U članu 15 stavu 1 riječi: „člana 25 stavova 1, 2 i 3“ zamjenjuju se riječima : „člana 25 stavova 4, 5 i 6“.
Stav 6 mijenja se i glasi:
„(6) Lični odbitak iz člana 25 stava 1 Zakona koji se rezidentnom poreznom obvezniku može priznati na osnovu

porezne kartice kod utvrđivanja osnovice za obračun mjesečne akontacije poreza na dohodak od nesamostalne
djelatnosti, iznosi:

a) 500,00 KM - osnovni lični odbitak za poreznog obveznika - faktor 1,
b) 250,00 KM za svako izdržavano lice u skladu s članom 25 stavom 4 Zakona - faktor 0,5,
c) 10% (deset posto) osnovnog ličnog odbitka za svakih 20% (dvadeset posto) vlastite invalidnosti ili

invalidnosti izdržavanog člana uže porodice – faktor 0,1,
d) 50% (pedeset posto) osnovnog ličnog odbitka za trajnu invalidnost izdržavanog člana uže porodice – fak-

tor 0,5.“
Stav 7 se briše.
Dosadašnji stavovi 8, 9, 10 i 11 postaju stavovi 7, 8, 9 i 10.

Član 4
U članu 16 stavu 3 riječi: „članu 15 stavu 8 zamjenjuju se riječima: „članu 15 stavu 7“.

Član 5
U članu 17 stavu 1 riječi: „i drugih lica“ se brišu.
U stavu 2 riječi: „i drugog izdržavanog člana“ se brišu.

Član 6
U članu 18 stavu 1 „ tačka f) “ se briše.
Dosadašnje tačke g), h), i) postaju tačke f), g) i h).
U stavu 2 riječ: „JMBG“ zamjenjuje se sa riječju: „JMB“.
Iza stava 3 dodaje se novi stav 4 koji glasi:
„(4) Zahtjev iz stava 1 ovoga člana podnosi se Poreznoj upravi najkasnije do isteka poreznog perioda za koji

se koriste prava po osnovu porezne kartice.“

Član 7
Član 19 mijenja se i glasi:
„Član 19
(Unos podataka u poreznu karticu)
(1) U poreznu karticu se unose podaci za poreznog obveznika i izdržavane članove uže porodice sadržani

u zahtjevu iz člana 18 ovoga pravilnika.
(2) Podatke iz stava 1 ovoga člana u poreznu karticu unosi Porezna uprava.
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(3) Pri utvrđivanju prava na lične odbitke uzimaju se posljednji uneseni podaci iz stava 1 ovoga člana s tim
da prethodno iskazani podatak važi do kraja mjeseca koji prethodi mjesecu od kojeg važi sljedeći iskazani podatak,
a važenje ličnih odbitaka ne može obuhvatiti period duže od poreznog perioda, odnosno kalendarske godine.

(4) Utvrđivanje faktora ličnog odbitka i unos u poreznu karticu vrši se na osnovu odgovarajuće doku-
mentacije: potvrde nadležnog organa Distrikta o prebivalištu odnosno boravištu, vjenčani list, rodni list, dokaz
o visini prihoda izdržavanog lica, dokaz o postojanju invaliditeta, potvrda da se izdržavano lice vodi na evidenciji
Zavoda za zapošljavanje Brčko distrikta BiH i slično.

(5) Lični odbitak rezidentnom poreznom obvezniku priznaje se za lice koje se u smislu člana 25 Zakona smatra
izdržavanim članom uže porodice.

(6) U slučaju nastanka odnosno prestanka svojstva izdržavanog lica, započeti mjesec se priznaje kao puni
mjesec kod obračunavanja ličnog odbitka.

(7) Izmjene u porodici koje utiču na smanjenje faktora ličnog odbitka odnosno na povećanje osnovice za obračun
mjesečnih akontacija poreza, porezni obveznik je dužan prijaviti Poreznoj upravi u roku od 15 dana od dana nas-
tanka izmjene.

(8) Na zahtjev zaposlenika poslodavac je dužan da mu privremeno preda poreznu karticu radi upisa promjene
ličnih podataka i podataka o ličnom odbitku kod Porezne uprave.

(9) Za promjenu ličnog odbitka, pored porezne kartice porezni obveznik podnosi Poreznoj upravi zahtjev i
odgovarajuću dokumentaciju iz stava 4 ovoga člana, s tim da Porezna uprava zadržava dotadašnju poreznu kar-
ticu i izdaje novu s izmijenjenim podacima u kojoj se utvrđuje novi faktor ličnog odbitka i period važenja.

(10) Novu izdatu poreznu karticu iz stava 9 ovog člana zaposlenik je dužan predati poslodavcu, a obveznik
poreza na dohodak od samostalne djelatnosti kao i obveznik poreza na dohodak od imovine, zadržava je u svo-
joj dokumentaciji.

(11) Porezna uprava je dužna u toku poreznog perioda, bez prijave poreznog obveznika, izmijeniti odnosno
umanjiti faktor ličnog odbitka u poreznoj kartici, ako utvrdi da je faktor ličnog odbitka koji je iskazan u poreznoj
kartici utvrđen na osnovu netačnih, odnosno lažnih podataka.

(12) O izvršenoj ispravci faktora ličnog odbitka bez prijave poreznog obveznika iz stava 11 ovog člana, Porezna
uprava je dužna obavijestiti zaposlenika i njegovog poslodavca i donijeti rješenje o obračunu i uplati razlike manje
obračunatih mjesečnih akontacija poreza na dohodak na isplaćene prihode od nesamostalne djelatnosti u peri-
odu od nastanka okolnosti koje su dovele do faktora ličnog odbitka do dana izvršene ispravke u poreznoj
kartici, s obavezom obračuna i uplate zateznih kamata za isti period.

(13) Nove okolnosti koje utiču na uvećanje faktora ličnog odbitka, odnosno na smanjenje osnovice za
obračun mjesečnih akontacija poreza, porezni obveznik može prijaviti Poreznoj upravi, s tim da se novi uvećani
faktor ličnog odbitka može primjenjivati samo za utvrđivanje osnovice za obračun mjesečnih akontacija poreza
na dohodak isplaćenog nakon prijavljivanja novih okolnosti.

(14) Izuzetno od stava 13 ovoga člana faktor uvećanja ličnog odbitka, u slučaju novorođenčeta, računa se
od dana rođenja djeteta a u okviru kalendarske godine.

(15) Licima iz člana 3 stava 1 tačke e) Zakona faktor osnovnog ličnog odbitka priznaje se od momenta pod-
nošenja zahtjeva za izdavanja porezne kartice.“

Član 8
Član 42 se briše.

Član 9
Član 48 mijenja se i glasi:
„Član 48
(Utvrđivanje poreza na dohodak od obrtničke djelatnosti i djelatnosti srodnih obrtničkim djelatnostima u paušal-

nom iznosu)
„(1) Poreznom obvezniku koji obavlja samostalnu djelatnost može se odobriti plaćanje poreza na dohodak

u paušalnom iznosu pod uslovima propisanim članom 32 Zakona, ako ispunjava jedan od sljedećih kriterija:
a) ako obavlja tradicionalne stare zanate,
b) ako obavlja kućnu radinost,
c) ako obavlja prevozničku djelatnost samo jednim prevoznim sredstvom.
(2) Obveznik koji obavlja samostalnu djelatnosti iz stava 1 ovog člana, a želi preći na plaćanje poreza na

dohodak u paušalnom iznosu, dužan je Poreznoj upravi podnijeti zahtjev za odobravanje i utvrđivanje mjesečnog
paušalnog poreza na obrascu ZMP - 1055 do kraja tekuće godine za svaki naredni period oporezivanja.

(3) U slučaju otpočinjanja obavljanja samostalne djelatnosti za koju se porez na dohodak može plaćati u paušal-
nom iznosu, zahtjev za odobravanje i utvrđivanje mjesečnog paušalnog poreza podnosi se na obrascu ZMP - 1055
u roku od 30 dana od dana upisa u registar kod Osnovnog suda Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

(4) Rješenje o plaćanju poreza na dohodak u paušalnom iznosu, u slučaju otpočinjanja obavljanja samostalne
djelatnosti donosi se na puni mjesec i počinje teći od narednog mjeseca od dana podnošenja zahtjeva iz stava 3
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ovoga člana.
(5) Porezna uprava dužna je u roku od 30 dana od dana podnošenja zahtjeva iz stava 2 i stava 3 ovog člana

donijeti rješenje.
(6) U slučaju prestanka obavljanja samostalne djelatnosti kod koje se porez na dohodak plaća u paušalnom

iznosu porez se plaća i za mjesec u kojem je podnesen zahtjev za odjavu bez obzira na broj dana obavljanja
samostalne djelatnosti u tom mjesecu.

(7) Pod tradicionalnim starim zanatima iz stava 1 tačke a) ovog člana podrazumijevaju se:
a) kovačko-potkivačke radnje,
b) popravka šivaćih i drugih mašina koje se koriste u tradicionalnim zanatima,
c) popravka obuće,
d) popravka satova,
e) mljevenje žitarica na tradicionalan način,
f) popravka radio i TV prijemnika,
g) krojačke radnje,
h) izrada grnčarije,
i) prikupljanje i prodaja sekundarnih sirovina,
j) prodaja upotrebljavanih stvari,
k) priprema i prodaja pečenih, kuhanih i na druge načine pripremljenih prehrambenih proizvoda koja se obavl-

ja bez stalnog poslovnog mjesta i to na ulici, sportskim i drugim slobodnim prostorima,
l) sakupljanje šumskog voća, gljiva i ljekovitih trava.
(8) Pod kućnom radinošću iz stava 1 tačke b) ovog člana podrazumijevaju se djelatnosti koje se obavljaju

u domaćinstvu ili preko udruženja, kao što su:
a) izrada goblena, heklanih ručnih radova i ručno pletenih odjevnih predmeta,
b) ručno izrađena imitacija nakita,
c) proizvodi „narodne medicine“ – narodnih travara,
d) pletenje predmeta od pruća,
e) proizvodnja meda, pekmeza, sušenih proizvoda i sirćeta,
f) pravljenje rezanaca, kora i drugih sličnih proizvoda,
g) pravljenje kolača, bombona i drugih sličnih proizvoda,
h) usluge dorade proizvoda za registrovana lica npr. lijepljenje ili ušivanje dijela obuće ili odjeće,
i) vađenje jezgre iz oraha i drugog koštunjavog voća.
(9) Paušalno plaćanje poreza na dohodak odobrava se ako porezni obveznik samostalnu djelatnost obavlja

sam ili s najviše jednim zaposlenim.“
Član 10

U članu 52 stav 16 se briše.
Član 11

Član 56 mijenja se i glasi:
„Član 56
(Lični odbitak)
(1) Rezidentni obveznik poreza na dohodak, u skladu s članom 25 stavom 1 Zakona, ima pravo na osnovni lični

odbitak u visini od 500,00 KM mjesečno, odnosno 6000,00 KM godišnje, osim u slučaju kraćeg poreznog perioda
iz člana 9 stava 2 Zakona, kada porezni obveznik ima pravo na lične odbitke srazmjerno poreznom periodu.

(2) Porezni period može biti kraći u slučaju iz člana 9 Zakona, kao i u slučaju otpočinjanja, odnosno
prestanka obavljanja djelatnosti ili u slučaju rođenja ili smrti.

(3) U slučaju otpočinjanja obavljanja djelatnosti u okviru poreznog perioda, porezni obveznik ima pravo na
puni lični odbitak za cijeli porezni period, odnosno kalendarsku godinu, shodno poreznoj kartici, ako do
otpočinjanja djelatnosti nije imao status izdržavanog lica po osnovu čega je korišten lični odbitak.

(4) Ukoliko je porezni obveznik imao status izdržavanog lica onda ima pravo na lični odbitak za dio
poreznog perioda, računajući od mjeseca u kojem je počeo obavljati djelatnost, a ako dođe do prestanka obavl-
janja djelatnosti u toku kalendarske godine, porezni obveznik ima pravo na puni lični odbitak za cijelu godinu
shodno poreznoj kartici, pod uslovom da poslije prestanka obavljanja djelatnosti nije imao status izdržavanog
lica u smislu člana 25 Zakona, za koji je korišten lični odbitak.

(5) Ukoliko je porezni obveznik po prestanku obavljanja djelatnosti stekao status izdržavanog lica, lični odbitak
shodno svojoj poreznoj kartici može koristiti za kraći porezni period.

(6) Rezidentni porezni obveznik ima pravo i na lične odbitke po osnovu izdržavanja članova uže porodice
u skladu s članom 25 stavovima 4, 5 i 6 Zakona.

(7) U slučaju trajne invalidnosti djeteta kao izdržavanog člana uže porodice, rezidentnom poreznom
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obvezniku uvećava se lični odbitak u skladu s članom 15 stavom 6 ovoga pravilnika, bez obzira na godine starosti
djeteta.

(8) Rezidentni porezni obveznik kao ugovarač osiguranja ostvaruje pravo na lični odbitak u iznosu najviše
do 1.800,00 KM godišnje po osnovu uplaćene premije za životno osiguranje koja ima karakter štednje.

(9) Ukoliko su premije iz stava 8 ovog člana uplaćene u stranoj valuti, preračunavanje se vrši po srednjem
kursu na posljednji dan poreznog perioda.

(10) Kada nastupi osigurani slučaj ili istekom ugovora o osiguranju naplaćeni prihodi po osnovu životnog
osiguranja se ne smatraju dohotkom.

(11) Pravo na uvećanje ličnog odbitka ostvaruje rezidentni porezni obveznik iz stava 8 ovoga člana na osnovu
kopije polise životnog osiguranja i potvrde osiguravajućeg društva o plaćenoj premiji za životno osiguranje ili
drugog dokaza o uplati premije životnog osiguranja, koji se dostavlja prilikom podnošenja porezne prijave.

(12) Pravo na uvećanje ličnog odbitaka ostvaruje rezidentni porezni obveznik iz člana 25 stava 14 Zakona
na osnovu potvrde o plaćenoj školarini ili drugog dokaza o uplati školarine, koji se dostavlja prilikom podnošen-
ja porezne prijave.

(13) U skladu s članom 25 stavom 5 Zakona, licima s invaliditetom smatraju se fizička lica kojima je, na
osnovu posebnih propisa, rješenjem nadležnog organa utvrđeno tjelesno oštećenje i stepen invaliditeta.

(14) U slučaju da invaliditet iz stava 13 ovoga člana nije utvrđen u procentu nego je kategorisan u kategori-
je invalidnosti od I do X, vrši se preračunavanje na način da:

a) kategorija invalidnosti I-II je 100% (sto posto) invalidnost – faktor 0,5,
b) kategorija invalidnosti III-IV je 80% (osamdeset posto) invalidnosti – faktor 0,4,
c) kategorija invalidnosti V-VI je 60% (šezdeset posto) invalidnosti – faktor 0,3,
d) kategorija invalidnosti VII-VIII je 40% (četrdeset posto) invalidnosti – faktor 0,2,
e) kategorija invalidnosti IX-X je 20% (dvadeset posto) invalidnosti – faktor 0,1.
(15) U skladu s članom 25 stavom 18 Zakona, izdržavanim članovima uže porodice smatraju se članovi uže

porodice čiji vlastiti dohodak i drugi prihodi zbirno ne prelaze iznos od 6 000,00 KM godišnje.
(16) Porezni obveznik poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti pravo na umanjenje porezne osnovice

za odgovarajući iznos ličnih odbitaka iz stavova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8 ovog člana može ostvariti u toku poreznog
perioda kod utvrđivanja mjesečne akontacije poreza na dohodak odnosno kod obračunavanja poreza na isplaćenu
platu ili po isteku poreznog perioda na osnovu godišnje porezne prijave odnosno pri utvrđivanju godišnje
osnovice poreza na dohodak za protekli porezni period.

(17) Rezidentni obveznici poreza na dohodak po osnovu samostalnih djelatnosti ili po osnovu imovine i imovin-
skih prava, osim onih kojima je porez na dohodak obračunat i naplaćen kao konačna porezna obaveza po
odbitku i za koje se ne podnosi porezna prijava, lične odbitke iz stavova 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8 ovog člana mogu
utvrditi na osnovu porezne kartice i koristiti kod utvrđivanja godišnje osnovice poreza na dohodak za prethod-
ni porezni period.

(18) Dva ili više članova uže porodice koji ostvaruju oporezivi dohodak i zajednički izdržavaju članove uže
porodice, mogu na vlastiti zahtjev lični odbitak za izdržavane članove porodice dijeliti u omjeru koji iskažu u
zahtjevu za izdavanje poreznih kartica na obrascu ZPK - 1001.“

Član 12
U članu 56a stavu 1 riječi: „ člana 25 stava 5“ zamjenjuju se riječima: „ člana 25 stava 9“.

Član 13
U članu 56b stavu 1 tački c) riječ: „dokaz“ zamjenjuje se riječju: „ potvrdu“.

Član 14
U članu 58 stavu 2 tački b) alineja 2) iza riječi: „ člana 14 stava 5“ dodaje se riječ: „Zakona“.

Član 15
U članu 59 stavu 1 „tačka b)“ se briše.
Dosadašnje tačke c), d), e) i f) postaju tačke b), c), d) i e).

Član 16
U članu 61 stavu 1 tački f) iza riječi: „SPR 2002“ interpunkcijski znak tačka „(.)“ zamjenjuje se interpunkcijskim

znakom tačka-zarez „(;)“.
U stavu 1 iza tačke e) dodaje se nova tačka f) koja glasi:
„f) akontacija poreza na dohodak od obavljanja druge samostalne djelatnosti na prihod iz inostranstva - AMS-

1035.“
Dosadašnja tačka f) postaje tačka g).

Član 17
U članu 62 stavu 1 iza riječi: „u skladu s“ dodaju se riječi: „članom 33 stavom 1 Zakona,“.
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Član 18
U članu 67 stavu 1 tačka d) mijenja se i glasi:
„d) dohotka od imovine za koji se podnosi porezna prijava,“.

Član 19
Iza člana 68 dodaje se novi član 68a koji glasi:
"Član 68a
(Akontacija poreza na dohodak od obavljanja druge samostalne djelatnosti na prihod iz inostranstva)
(1) Porezni obveznici iz člana 3 stava 1 tačke (a) Zakona, koji ostvaruju prihod neposredno iz inostranstva

po osnovu obavljanja druge samostalne djelatnosti iz člana 14 stava 5 tačke c) Zakona, dužni su na taj dohodak
sami obračunati akontaciju poreza na dohodak.

(2) Akontacija poreza na dohodak od obavljanja druge samostalne djelatnosti na prihod iz inostranstva se
utvrđuje na obrascu AMS – 1035 koji je obveznik dužan podnijeti Poreznoj upravi najkasnije do desetog u mjese-
cu za prethodni mjesec.

(3) Porez iz stava 1 ovoga člana plaća se po stopi od 10% (deset posto) najkasnije do desetog u mjesecu za
prethodni mjesec.“

Član 20
U članu 71 stavu 1 iza tačke i) dodaje se nova tačka j) koja glasi:
„j) Akontacija poreza na dohodak od obavljanja druge samostalne djelatnosti na prihod iz inostranstva - AMS-

1035.“
U stavu 1 tačka n) mijenja se i glasi:
„n) Zahtjev za odobravanje i utvrđivanje mjesečnog paušalnog poreza (ZMP – 1055),“.
Dosadašnje tačke j), k), l), m), n), o), p) postaju tačke k), l), m), n), o), p) i r).

Član 21
U obrascu GPD - 1051 Godišnja prijava poreza na dohodak, Dio 2 – Prijava prihoda ostvarenih tokom poreznog

perioda, redni broj 13 mijenja se i glasi:
„13. Dohodak od drugih samostalnih djelatnosti koje nisu navedene ovdje/Veza sa obrascima AUG-1031 (kolona

11), ASD-1032 (kolona 8), AMS -1035 (kolona 11) i PDN“.
Član 22

U obrascu PRIM-1054 Pregled prihoda i rashoda od iznajmljivanja nepokretne imovine, u dijelu II –
Pregled prihoda i rashoda od iznajmljivanja, redni broj 21 se briše.

Član 23
Obrazac AMS-1035 Akontacija poreza na dohodak od obavljanja druge samostalne djelatnosti na prihod iz

inostranstva, obrazac ZMP - 1055 Zahtjev za odobravanje i utvrđivanje mjesečnog paušalnog poreza i Izjava,
su sastavni dio ovog pravilnika.

Član 24
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku Brčko distrikta Bosne

i Hercegovine.
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